Дело № 5-96-930/2021
91MS0096-01-2021-002049-32

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта					   		28 декабря 2021 года

Мировой судья  судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Ершова Яна Юрьевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Сидорука Сергея Федоровича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Сидорук С.Ф., ДОЛЖНОСТЬ НАЗВАНИЕ, не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок до 01 февраля 2021 года в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №8 по Республике Крым расчет по страховым взносам за  год (12 месяцев) 2020г., предоставив его 11 марта 2021 года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
В судебное заседание Сидорук С.Ф. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Почтовое уведомление с судебной повесткой вернулись с отметкой «за истечением срока хранения», что считается как надлежащее уведомление лица органом связи.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Факт совершения Сидоруком С.Ф. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 9103212700036200002 от 11.10.2021, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ; копией решения № 2024 о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения от 26.08.2021; реестром расчетов по страховым взносам; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 04.10.2021г.
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении Сидоруком С.Ф. административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.
При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, за совершенное правонарушение, не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Сидоруку С.Ф. административное наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией ст. 15.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:
Сидорука Сергея Федоровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			ПОДПИСЬ			Я.Ю. Ершова

2